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Qəzvində Sultan Veys məqbərəsi 
Dəfn edilmə mərasimlərinin öyrənilməsi etnoqrafik araşdırmalarda və ibtidai 

cəmiyyətlərin tarixinin tədqiq edilməsində böyük təsirə malikdir. Çünki, tarix boyu 

ölüm insan üçün bir sehirli və gizli amil olmuş,  onun təcrübə və tanıma yolu isə 

yuxu və xurafatlar, insanların özlərinin qoşduqları dastan və əfsanələr olmuşdur.  

 Xalqların dəfn  olunma mərasimlərinin növlərinə təsir edən ən mühim biliyi 

onların  axirət   inamları və insanların ölümə olan baxışları idi 

Hər bir ölkədə və hər bir tarixi dövrdə dəfn edilmə mərasimlərinin növü 

həmişə həmin ölkələrdə mövcud olan əqidələrin, adətlərin, ənənələrin və inamların 

göstəricisi olmuşdur. 

İran dəfn mərasimlərinə aid olan abidələrin növü baxımından əla bir mövqeyə 

malikdir.  Əlbəttə, İran belə abidələrin sayı baxımından Misir kimi bir dövlətə 

çatmaz, lakin abidələrin və əşyaların növü baxımından əla bir mövqeyə malikdir. 

Müxtəlif  cəhətlərdən Məşhəd, Qum və ya Qəzvin kimi böyük şiə müqəddəs 

məkanları da qeyd edilənlər ilə tam uyğunluğa malikdir və bəzi hallarda xüsusi 

şərtlər hakim olur. Onların ölçüləri bir neçə sünni məqbərəsindən başqa şiə 

məqbərələrdən fərqlənir. Əlavə olaraq, orada dəfn olunmuş imamların çox uca 

məqamları vardır. Dağlıq ərazilərdə yeni daş dövründən başlayaraq dəfn 

hadisəsində daşlardan istifadə etmək mövcud idi. 

Qeyd edilənlər əsasında elə təsəvvür edilməməlidir ki, bütün dünyada 

məqbərələr sürətlə yaranmağa başladı. Bu gün İrandakı imamzadaların çoxu 

məscidləri əvəz edir 

Sultan Veys məqbərəsinin binası Qəzvin şəhərinin şimal hündürlüyündə, 

Qəzvinin  16 kilometrliyində Niyağ kəndində yerləşir. Sultan Veyc məqbərəsinin 

binasına çatmaq üçün Malruyi yolu ilə Niyağın şimalında yerləşən dağ qülləsinə 



tərəf  2,5 saat piyada getmək lazımdır. Sultan Veysin üstündə tikildiyi dağ Elətər 

adı ilə məşhurdur. Bu dağ “Nəzhətəl qulub” kitabında “lənz” digər yazılarda isə 

“Əlir” adı ilə qeyd  edilmişdir.  Sultan Veysin binası iki hissədən təşkil 

olunmuşdur. Bunların biri məqbərə binası, o birisi isə ona bağlı binadır. Məqbərə 

binasının səkkiz bucaqlı forması vardır və lay daşları qum və əhəng palçığından 

tikilmişdir.Binanın xarici tərəflləri sadədir və əhənglə  nazik suvaqlamışdır. Daxili 

tərəflərin az dərinliyi olan lociyaları vardır ki,  bıçaq formasında daş divarlara 

yapışmışlar. Onlarsan sonra daş gümbəz başlayır. Gümbəzin yuxarısı hal-hazırda 

dağılmışdır. Lakin “Qəzvin diyarı” kitabının şəkillərinə əsasən iti ucları olmuşdur 

və “şəbdəri” növündəndir. Bu növdən olan gümbəzlərin tikilmə texnikası kərpic 

gümbəzlərdən fərqli olaraq düz olmuşdur. Yəni lay daşları sıra ilə yuxarı çıxır və 

tədriclə içəri oturmaqla gümbəzin qövsünü əmələ gətirirlər. Məqbərənin giriş 

qapısı şərq tərəfdə yerləşir. Bu hissənin xarici fasadı üstündə qövs olan girişdən 

ibarətdir. Giriş qapısının üstündə dörd güşəli pəncərə yerləşdirilmişdir. Ondan bir 

qədər aralıda onun üstündə ağac tir yerləşir. Onun üzərində isə bir lociya əmələ 

gəlmişdir. Bütün adı çəkilən hissələr özünün iki tərəfinə nisbətən bir qədər batmış 

kimi görünürlər.Beləliklə, giriş qapısının iki tərəfində iki divar. (arakəsmə) əmələ 

gəlmişdir. Bu hissənin bütün səthi bir lay təbaşir ilə sadə tərzdə örtülmüşdür. 

     Binanın fasadında əhəmiyyət kəsb edən şey dövrəsində bir sıra kərpic 

vurulmuş binanın pəncərəsinin yuxarısındakı qövsdür. Çox ehtimal ki, bu binanın 

inşası zamanı, yəni təxminən hicri-qəməri tarixi ilə 6-cı əsrdə giriş qapısı yuxarı 

hissəyə qədər açıq olmuşdur. Hal-Hazırda müşahidə etdiyimiz isə sonrakı təmirlər 

zamanı  əmələ gələn şeylərdir. Məqbərəyə əlavə olunan binanın düzbucaqlı planı 

vardır və dalana oxşar bir keçiddən və bir-birinə bitişmiş iki otaqdan ibarətdir. Bu 

bina məqbərənin cənub tərəfinə birləşərək, lay daşlarından tikilmişdir. Qeyd edilən 

dalan təxminən bir metr enliyindədir, məqbərə və otaqlardan aralıqda yerləşmişdir. 

İki tərəfdən girişi vardır. Ölçüləri, təxminən eynidir. Bu otaqlar 1,10m qalınlığında 



arakəsmə vasitəsi ilə bir-birindən ayrılırlar. Daha çox tavanın ağırlığına dözmək 

üçün tikilmişdir. Qərb tərəfdəki otağın dalan ilə şimal körpüsü vasitəsi ilə əlaqəsi 

vardır və başqa tərəflərdə tağça və pəncərə qurulmuşdur. Daha mühim görünən 

şərq tərəfdəki otağın şərq tərəfdə girişi vardır. Üç bucaqlı plan ilə xarakerizə 

olunmuşdur. Tərəflərdə iki pəncərə ilə daş dərgah yerləşmişlər. Həmin otağın 

cənub tərəfində yarım dairəvi batıq yer vardır. Ehtimal ki, mehrab olmuşdur. 

Binanın tavanı sökülmüşdür və yalnız tağın bir hissəsi qalmışdır. Şahidlər göstərir 

ki, otağın örtüyü tağ və sütunlar formasında olmuşdur. Beləliklə, hər otağın 

mərkəzi hissəsinin iki tərəfdə üç sütunu olmuşdur və onların üzərində gümbəz 

yerləşdirilmişdir. Gümbəzin dördüncü tərəfi arakəsmənin üzərinə söykənmişdir. 

Şimal və cənub hissələrinin sütun və arakəsmələri arasında qalmış tağa oxşar bir 

daş mövcud olmuşdur. Əlavə edilmiş otağın içi ağardılmışdır və sökülmüş tağların 

dağıntıları arasında müşahidə edilən kül belə nəticəyə gəlməyə imkan verir ki, bu 

bina zəvvarların və ya xadimlərin yaşayış yeri olmuşdur. Beləliklə tam aydın olur 

ki, bu hissə məqbərədən xeyli sonralar tikilmişdir. Sultan Veys məqbərəsinin 

bəzəkləri yoxdur və Səlcuq memarlıq üslübundadır. 

Naticədə demak olar ke ölüm ilə bağlı bütün etiqadlar bir vahid prinsipdə 

müştərəkdirlər və bu cari həyatdan sonrakı məaddır. Buna görə də biz İran 

yaylasında və coğrafi zəminlərdə mövcud olan xüsusiyyətləri,  onların qalan yerlər 

ilə sistemli əlaqəsini nəzərə almaqla məad işində müştərək olan müxtəlif etiqadları  

müşahidə edirik. Qədim cəmiyyətər barəsində əldə edilən  yeganə sənədlər 

qəbirlərdə tapılmış əsər və qalıqlardır. 

Qeyd olunduğu kimi qədim və hətta müassir xalqların dəfn edilmə növlərində 

ən mühim amil ölümdən sonrakı həyat və onun necəliyinə etiqaddır və inamdır. 

Şəhidlərin binaları adı ilə məşhur olan qeyd edilən bu yerlərdə cəsədlər 

müqəddəslərin yaxud müqəddəs kitabın şəxsiyyətlərinin qalıqları saxlanılırdı.  Bu 

binalar ya insan vücudunda Allahın təcəssüm etməsi nöqtəsini, ya da əhid-ətiq və 



ya əhdi-cədid dövründə baş vermiş hər hansı mühim hadisəni göstərirdilər. 

Şəhidlərin binalarının formaları diqqətə layiq maraqlı müxtəlifliyə malik idilər. 

Məsələn, onlar dairə, kvadrat, xaç, çox bucaqlı, ulduz, ya da bir neçə festonlu 

formada olurdular. 

 Lakin, bu formalar, ən azı antik məqbərələrin nisbətən az faizini əhatə 

edirdilər. Bu ona görə idi ki, məqbərələrin əsas məqsədi bir dəstə ibadət edəni 

toplamaq deyildi, əksinə, şəxsi və ya hadisəni yad edib, xatırlamaqdan ibarət idi  

və insanların yalnız bu hadisənin baş verməsinin ildönümündə orada toplaşacağı 

gözlənilirdi. Əks halda yalnız ziyarətçilərin gediş-gəlişi ehtiyaclarına cavab verirdi. 

Bu məsələ məqbərənin əvvələcədən nəzərdə tutulmayan xüsusiyyətlərindən hesab 

edilirdi. 

Məqbərənin bir neçə özüllü strukturda malik olduğu  müqəddəs məkan aydın 

şəkildə göstərir ki, onun rolu təkcə dəfn və xatirə yeri olmaqla məhdudlaşmırdı. 

Həqiqətdə, məqbərə orta əsr İslam cəmiyyətində mühim bir məqama malik idi və 

hətta ona kütlə və ya camaat məzhəbi adı da vermək olar. Axırda qeyd edilənlər 

müqəddəs və tanınmış şiə şəxsiyyətlərinin məqbərələri ilə öz təsdiqini tapır. Lakin, 

məqbərənin içindəki əsil şəxsiyyəti tanımaq üçün bu məsələ tam olaraq təbii idi. O 

unudulmuş və sonra yeni bir mahiyyət və xüsusiyyətlə, hətta bütün bu bağlılıqlar 

saxta olsa belə dini bağlılıqları olan bir fərdi əvəz edir. Qeyri-dini məqbərələrin 

vəqfə meyl etməsi İslam ölkələrində məqbərələri əhatə edən müqəddəs bir ab-

havanın münasib nişanəsidir 

Hindistan yarımadasında və Pakistanda xüsusi məqbərələr hind və müsəlman 

cəmiyyətləri arasında körpü rolunu ifa edirdilər. Bu səbəbdən bu məqbərələrə hər 

iki tərəfdən ehtiram göstəriliridi. Oxşar hal şərqdə də var vardır və buradakı 

bağlılıqların səbəblərini Müqəddəs kitabda axtarmaq olar.  Belə məqbərələrdən biri 

Yəhya  peyğəmbərin (A.S) ( xaç suyuna salan) başının dəfn olunduğu Dəməşq 

“Came” məscididir. Başqa belə  bir məqbərə  Əlxəlildəki İbrahim məscididir. 



İranda Rey şəhərindəki Bibi-şəhrə-banu məqbərəsi həm müsəlmanlar həm də 

atəşpərədtlər tərəfindən müqəddəs sayılan belə yerlərdən biridir. Belə məqbərələrin 

yeri o məqsədlə seçilmişdir ki, həm əvvəllki yerindən bəhrələnsin və həm də yeni 

etiqadın təsiri altında qəralaşsın Başqa məscidlərdə də  bu prosses müşahidə olunur. 

Min nəfər insan, insan ölümünü deməkdən əvvəl insan həyatının əlamətidir. 

Çunki, ölüm həyatın meyvəsidir, 

Adı və nişanı olmayan kişi və qadınlar özlərindən heç bir yadigar qoymadan 

torpaqda uyumuşlar. Bunlar nə şahzadə, nə əmir, nə də sərdar ( qoşun başçısı) 

olmuşlar.  Lakin,  bu torpaq onların hüzürundan qalmış torpaqdır.  Bunlar o şəxs 

sonların nigaran qalmış qəlblərinin döyüntüsünü eşidərik. Onlar hər guşəsində 

sirlərlə dolu sinələr dəfn olunmuş bir ölkədən nigarandırlar. 
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